



Vážený pán
Pavol Peceň
pecenp@gmail.com

Váš list číslo / zo dňa Naše číslo
15.08.2025 9976/2025/1-KZS/37748

Vybavuje/telefón/e-mail
jan.karman@petrzalka.sk

Bratislava
10.09.2025

VEC

Interpelácia - odpoveď

Dňa **18.08.2025** ste písomne interpelovali vo veci:

Téma interpelácie: *Pontónový most – Veľký Draždiak*

Text interpelácie: **Dobrý deň, reagujem na interpeláciu p. Ondrejkoovič ohľadne interpelácie „Pontónový most – Veľký Draždiak“. Podľa tejto interpelácie by mal byť vlastníkom „Ústav lekárskej kozmetiky alebo iný subjekt, ktorý bol v tom čase stavebníkom resp. vlastníkom stavby, kde sídlil v tom čase Ústav lekárskej kozmetiky na ulici Tematínska 3.“ Chcem sa k tejto veci spýtať pár veci :**

- 1. Bolo Uznesením č. 22/2021 v Návrhu rozpočtu mestskej časti na Rok 2011 úpravou rozpočtu vyčlenených 20.000 EUR, ktoré mali byť účelovo použijú na opravu lávky na premostenie Chorvátskeho ramena pri Ústave lekárskej kozmetiky?**

ODPOVEĎ k otázke 1: *V otázke je zrejme nesprávne označené číslo uznesenia 22/2021 predpokladáme aj vzhľadom k obsahu uznesenia by to malo byť uznesenie č. 22/2011. V roku 2011 bol uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 22 (22/2011) schválený: presun bežných výdavkov vo výške 20 tis. € z programu 3.4.- propagácia mestskej časti na program 4.1.1 - oprava a údržba komunikácií, s tým, že tieto prostriedky sa účelovo použijú na opravu lávky na premostenie Chorvátskeho ramena pri Ústave lekárskej kozmetiky.*

- 2. Bol 4. apríla 2011 demontovaný pontónový mostík cez Chorvátske rameno pri Ústave lekárskej kozmetiky pracovníkmi miestnej organizácie Verejnoprospešných služieb?**

ODPOVEĎ k otázke 2: *Podľa medializovaných informácií aj z oficiálneho internetového portálu MČ Petržalka (<https://www.petrzalka.sk/2011-04-04-demontovali-pontonovy-most/>) bol 4. apríla 2011 demontovaný chátrajúci pontónový mostík cez Chorvátske rameno na Tematínskej ulici pracovníkmi Miestneho podniku verejnoprospešných služieb (MP VPS).*

- 3. Boli prostriedky vyčlenené Uznesením 22/2021 použité na vybudovanie nového pontónového mostíka?**

ODPOVEĎ k otázke 3: *V otázke je zrejme nesprávne označené číslo uznesenia 22/2021*



predpokladáme aj vzhľadom k obsahu uznesenia by to byť predpokladáme uznesenie č. 22/2011. Vo výdavkoch MČ v roku 2011 je zrealizovaný výdavok zo dňa 29.4.2011 ako príspevok pre príspevkovú organizáciu MČ - MP VPS na bežné výdavky.

Ak bola oprava, výmena premostenia zrealizovaná ako bežný výdavok, nemá to za následok zaradenie do majetku MČ. Podľa vyhodnotenia plnenia rozpočtu MP VPS za rok 2011 bola oprava zrealizovaná.

4. Prišlo 19. apríla 2011 k osadeniu pontónového mostíka cez Chorvátske rameno pri Ústave lekárskej kozmetiky pracovníkmi miestnej organizácie Verejnoprospešných služieb?

ODPOVEĎ k otázke 4: Na základe medializovaných správ osadenie pontónového mostíka na Tematínskej ulici pri vtedajšom sídle Ústavu lekárskej kozmetiky bolo vykonané okolo termínu 19. apríla 2011 pracovníkmi Miestneho podniku verejnoprospešných služieb Petržalka (<https://sita.sk/v-petrzalka-pokrstili-obnoveny-pontonovy-mostik/>).

5. Môžete potvrdiť, že v roku 2011 prišlo k demontovaniu pôvodného pontónového mostíka?

ODPOVEĎ k otázke 5: Pozri odpoveď na otázku 2.

6. Môžete potvrdiť, že v roku 2011 prišlo k osadeniu nového a nie k repasovanému mostíku?

ODPOVEĎ k otázke 5: Vzhľadom k tomu, že Miestny podnik verejnoprospešných služieb už neexistuje, môžeme vychádzať len z dostupných medializovaných informácií a málo konkrétneho vyhodnotenia plnenia rozpočtu MP VPS za rok 2011. V medializovanej správe z oficiálneho internetového portálu MČ Petržalka zo 14. apríla 2011 (<https://www.petrzalka.sk/2011-04-14-obnova-pontonoveho-mostika/>) sa píše o obnove pontónového mostíka pracovníkmi MP VPS. Vo vyhodnotení plnenia rozpočtu MP VPS za rok 2011 sa píše len o oprave lávky Chorvátske rameno:

5. VYHODNOTENIE NÁKLADOV A VÝNOSOV PODĽA PROGRAMOV /PREVÁDZOK/

Činnosť jednotlivých prevádzok v roku 2011 bola zameraná na zvýšenie kvality vykonávanej práce a na včasné a kvalitné zabezpečovanie prác podľa požiadaviek občanov a zriaďovateľa. Jednotlivé prevádzky popri svojej hlavnej činnosti zabezpečili úlohy nad rámec ako napr:

- oprava lávky Chorvátske rameno,

- operatívne zabezpečovanie čistoty vymedzených častí Petržalky v čase konania sa MS v hokeji,
- prepojenie spevnených plôch na Jiráskovej ulici,
- podľa požiadaviek zriaďovateľa dôsledné zabezpečenie čistoty pri príležitosti konania sa akcií ako:

- „Napoleónske dni“, stretnutie zahraničných Slovákov, letná pláž na brehu Dunaja, čistenie Chorvátskeho ramena,
- arboristické práce pozdĺž Viedenskej cesty- ošetrovanie 26 stromov, redukcie korún stromov,
- záchrana /upevnenie koruny/ 100 ročnej lipy v Sade Janka Kráľa,
- čiastočná renovácia lavičiek v Sade Janka Kráľa.



7. Prišlo k zaradeniu tohto pontónového mostíka cez Chorvátske rameno do majetku mestskej časti?

ODPOVEĎ k otázke 7: *Na referát správy miestneho majetku nebola doručená žiadna požiadavka na zaradenie pontónového mostíka cez Chorvátske rameno na Tematínskej do majetku mestskej časti. Nie je zaradený v majetku MČ a poukazom na odpoveď v bode 9 ani k tomu nie je dôvod.*

8. Prišlo k prevodu vlastníctva (formou predaja, darovaním alebo iným) predmetného pontónového mostíka do vlastníctva Ústavu lekárskej kozmetiky alebo iného subjektu?

ODPOVEĎ k otázke 8: *Referát správy miestneho majetku nemá vedomosť o prevode vlastníctva (formou predaja, darovaním alebo iným) predmetného pontónového mostíka do vlastníctva Ústavu lekárskej kozmetiky alebo iného subjektu.*

9. Vieme potvrdiť, že či vlastníctvo predmetného pontónového mostíka je vo vlastníctve mestskej časti alebo iného subjektu?

ODPOVEĎ k otázke 9: *Mestská časť Bratislava-Petržalka v minulosti zisťovala, kto je vlastníkom resp. správcom vyššej uvedenej lávky č. 4 cez Chorvátske rameno.*

Na základe dostupných informácií z 08.04.2009, v tom čase získané od vtedajšieho riaditeľa kancelárie primátora hlavného mesta SR Bratislava, boli zistené nasledujúce skutočnosti:

- informácia z Povodia Dunaja je, že predmetná lávka bola povolená vtedajším Vodohospodárskym podnikom, š. p.;*
- vlastníkom predmetnej pontónovej lávky je Ústav lekárskej kozmetiky, ktorý v tom čase sídlil na ulici Tematínska 3.*

Podľa dostupných informácií, Ústav lekárskej kozmetiky v minulosti prisľúbil, že vyššie uvedenú lávku opraví a sprevádzkuje. V roku 2009 prebiehali rokovania s vlastníkom vyššej uvedenej lávky ohľadom zabezpečenia opravy v jeho réžii.

V roku 2011 a roku 2015 Mestská časť Bratislava-Petržalka vyzvala na zjednanie nápravy - opravy lávky cez Chorvátske rameno Ústav lekárskej kozmetiky.

Mestská časť Bratislava-Petržalka od leta 2024 zisťovala z dostupných archívov informácie, ktoré by preukazovali k vyššej uvedenej pontónovej lávke majetkovoprávny vzťah. Na základe zistených skutočností sme si potvrdili na záver, že jej „neevidencia“ v majetku mestskej časti je správna.

Z dostupných informácií vlastníka pontónovej lávky by mal byť Ústav lekárskej kozmetiky alebo iný subjekt, ktorý bol v tom čase stavebníkom resp. vlastníkom stavby, kde sídlil v tom čase Ústav lekárskej kozmetiky na ulici Tematínska 3. Tieto historické informácie mestská časť má z neformálnej korešpondencie medzi Magistrátom hlavného mesta SR Bratislavy a mestskou časťou.



10. Prišlo po roku 2011 zo strany mestskej časti k nejakým rekonštrukčným alebo udržiavacím prácam na predmetnom pontónovom mostíku? Ak áno v ktoré roky a aké práce.

ODPOVEĎ k otázke 10: *Pracovníci Oddelenia pre správu verejných priestranstiev OSVP na pontónovej lávke cez Chorvátske rameno na Tematínskej ulici vykonávajú údržbárske práce na základe podnetov od občanov pre zabezpečenie priechodnosti pontónového mostíka. Naposledy to bolo v júli 2025 kedy boli vymenené poškodené dosky nášľapnej vrstvy.*

S pozdravom

.....
Mgr. **Iveta Jančoková v. r.**
1. zástupkyňa starostu mestskej časti Bratislava-Petržalka